

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHIAPETTA**

CNPJ: 87.613.055/0001-55
AV. IPIRANGA, 1544
C.E.P.: 98760-000 - Chiapetta - RS

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 20/2019 - PR

Processo Administrativo: 90/2019
Processo de Licitação: 90/2019
Data do Processo: 06/05/2019

Folha: 1/4

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Contratação através de SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, para eventual e futuro fornecimento de Gêneros Alimentícios para o CRAS em atendimento as necessidades do STHAS/CRAS, para um período de (12) doze meses

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 28/2019 (Sequência: 1)

Ao(s) 16 de Maio de 2019, às 10:06 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE CHIAPETTA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 018, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 90/2019, Licitação nº 20/2019 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: PROPOSTAS DE ACORDO COM EDITAL

Participante: 7559 - JAIME J. PARADZINSKI & CIA LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Abacaxi inteiro, não murcho tendo em média 1 Kg,.	UN	30,00	PEROLA	0,0000	4,90	147,00
3	ABOBRINHA VERDE	Kg	50,00	VERDE	0,0000	5,50	275,00
5	Alface, pé inteiro, sem as folhas externas, sem sinais de de	UN	100,00	CRESPA	0,0000	2,31	231,00
6	Alho inteiro, sem sinais de deteriorização	Kg	30,00	ARGENTINO	0,0000	26,25	787,50
7	AMEIXA	Kg	50,00	NACIONAL	0,0000	12,55	627,50
9	Amido de milha boa qualidade	UN	50,00	VALAR	0,0000	4,95	247,50
12	Banana caturra inteira, fresca, não murcha,.	Kg	120,00	CATURRA	0,0000	3,30	396,00
14	Batata doce, lavada, de primeira qualidade	Kg	100,00	ROXA	0,0000	3,75	375,00
15	Batata inglesa, firme, tenra sem brotos, rosa, sem sinais de	Kg	100,00	ROSA	0,0000	4,55	455,00
16	Baunilha embalagem de 100 Gr.	UN	30,00	VALAR	0,0000	1,65	49,50
17	Beterraba inteira, fresca, não murcha,.	Kg	50,00	VERMELHA	0,0000	4,20	210,00
21	BRÓCOLIS.	Kg	50,00	VERDE	0,0000	14,65	732,50
23	CALDO DE GALINHA 114 Gr.	UN	100,00	APTI	0,0000	3,10	310,00
24	Canela em ramo	UN	30,00	VALAR	0,0000	2,30	69,00
25	Canela em pó, 25 gr	UN	30,00	VALAR	0,0000	2,90	87,00
26	CAQUI	Kg	50,00	CHOCOLATE	0,0000	5,30	265,00
34	CATCHUP	UN	50,00	AUREA	0,0000	4,45	222,50
36	Cravo 25 gr	UN	30,00	VALAR	0,0000	2,70	81,00
38	Cebola inteira firme e tenra, sem brotos, tamanho médio, boa qualidade, maturação média, sem sinais de deteriorização	Kg	100,00	ARGENTINA	0,0000	4,30	430,00
39	Tempero verde, fresco em maços de aprox. 200 Gr. de primeira qualidade.	UN	60,00	VERDE	0,0000	2,30	138,00
40	Cenoura inteira, tenra, sem aspectos de deterioração	Kg	70,00	AMARELA	0,0000	4,40	308,00
41	Chá em caixas, diversos sabores, embalagem 10 gr,.	CX	100,00	PRENDA	0,0000	2,30	230,00
42	Chocolate em pó, embalagens de 1 Kg	Kg	50,00	VALAR	0,0000	8,30	415,00
43	CHICÓRIA	UN	70,00	CRESPA	0,0000	3,70	259,00
44	COCO RALADO EMBALAGEM COM 100 gr.	UN	60,00	VALAR	0,0000	3,65	219,00
46	CUCA RECHEADA DIVERSOS SABORES APROX. 600gr	UN	120,00	CENTRAL	0,0000	7,65	918,00
47	Couve Flor - Não Murcha sem deterioração, de boa qualidade	Kg	50,00	VERDE	0,0000	11,10	555,00
49	DOCE DE LEITE EMBALAGEM CONTENDO 01 Kg.	UN	100,00	AUREA	0,0000	11,10	1.110,00
50	ERVAMATE DE BOA QUALIDADE PCT 1 KG	Kg	100,00	TOMELERO	0,0000	10,90	1.090,00
51	EXTRATO DE TOMATE PCT 850 gr	UN	150,00	FUGINNI	0,0000	8,60	1.290,00
52	FARINHA DE MILHO MEDIA PCT 1 KG - BOM COZIMENTO DE PRIMEIRA QUALIDADE	Kg	250,00	BRINCO DE OURO	0,0000	2,35	587,50
53	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL EMB 5 KG - DE BOA QUALIDADE.	PCT	250,00	DONA GENY	0,0000	10,95	2.737,50
54	Feijão tipo 1, sem sujeiras, sem impurezas sem grãos quebrados e/ou misturados, novo, embalagem de 01kg	Kg	250,00	CAMPEIRO	0,0000	5,90	1.475,00
55	Fermento biológico instantâneo para pão, tablete com 500g,.,	UN	25,00	GOOD INSTANT	0,0000	15,40	385,00
56	Fermento químico em pó para	UN	50,00	APTI	0,0000	4,60	230,00
57	FIGO EM CONSERVA, EMBALAGEM 400 Gr.	UN	50,00	CITRAL	0,0000	7,65	382,50

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHIAPETTA**

CNPJ: 87.613.055/0001-55
AV. IPIRANGA, 1544
C.E.P.: 98760-000 - Chiapetta - RS

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 20/2019 - PR

Processo Administrativo: 90/2019
Processo de Licitação: 90/2019
Data do Processo: 06/05/2019

Folha: 2/4

Participante: 7559 - JAIME J. PARADZINSKI & CIA LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
58	FÓSFORO EMBALAGEM C/10 und COM 40 palitos cada	PCT	10,00	PARANA	0,0000	3,90	39,00
59	GELATINA EM PÓ, EMBALAGEM COM 30 Gr.	CX	70,00	BOM GOSTO	0,0000	0,85	59,50
60	GOIABADA EMBALAGEM DE 300 Gr.	UN	50,00	FIGINI	0,0000	3,45	172,50
61	GUARDANAPO PCT COM 100 FLS	UN	80,00	KITCHEN	0,0000	3,55	284,00
62	IOGURTE 900 Gr.	UN	200,00	LANGUIRU	0,0000	4,45	890,00
63	Laranja inteira, fresca, não murcha	Kg	100,00	NACIONAL	0,0000	4,80	480,00
68	Maçã inteira não murcha, tamanho média,	Kg	100,00	NACIONAL	0,0000	6,30	630,00
69	MANTEIGA	Kg	30,00	ELEGE	0,0000	38,05	1.141,50
73	MORANGO.	Kg	30,00	NACIONAL	0,0000	16,75	502,50
74	MAIONESE SACHÊ DE 500 gr	UN	120,00	HELMANNS	0,0000	4,90	588,00
75	Mamão inteiro fresco, não murcho	Kg	70,00	FORMOSA	0,0000	7,30	511,00
76	Mandioca sem casca, tamanho médio, de fácil cozimento, acond	Kg	120,00	PARANA	0,0000	4,80	576,00
77	Manga inteira, fresca, não murcha,.	Kg	70,00	NACIONAL	0,0000	6,70	469,00
78	MELADO	Kg	60,00	BARTSH	0,0000	15,25	915,00
79	MILHO/ERVILHA EM CONSERVA PCT 200 gr	UN	100,00	FUGINI	0,0000	2,25	225,00
80	MOSTARDA EMBALAGEM 190 Gr.	UN	70,00	LORENZ	0,0000	3,05	213,50
81	Nata 300 gr	UN	70,00	ELEGE	0,0000	6,05	423,50
82	NÓZ MOSCADA MOIDA, EMBALAGEM 50 Gr.	UN	10,00	VALAR	0,0000	3,25	32,50
83	Orégano desidratado e picado, embalagem de 100gr	PCT	20,00	VALAR	0,0000	10,50	210,00
85	Ovos de codorno em conserva.	VD	50,00	CODOR	0,0000	9,05	452,50
86	Ovos de galinha, casca porosa sem trincas, acondicionados em	dz	130,00	GRANJA	0,0000	5,65	734,50
87	PALITO DE DENTE CAIXA COM 100 UND	UN	50,00	GINA	0,0000	2,25	112,50
88	PAPEL TOALHA BRANCO, EMBALAGENS CONTENDO 2 ROLOS.	UN	50,00	CLARYS	0,0000	4,50	225,00
89	PÃO FRANCES UND	UN	400,00	FRANCES	0,0000	0,45	180,00
90	PÃO PARA CACHORRO QUENTE	UN	500,00	FRANCES	0,0000	0,95	475,00
91	Pão sanduíche,.,.,	UN	130,00	NUTRELLA	0,0000	6,45	838,50
92	PEPINO EM CONSERVA EMBALAGEM COM 500gr	VD	80,00	VALAR	0,0000	6,10	488,00
94	MILHO PIPOCA, CLASSE AMARELA, tipo 1, grupo duro, embalagem com 500 gr.	PCT	50,00	VALAR	0,0000	5,00	250,00
95	PIMENTÃO INTEIRO VERMELHO/AMARELO	Kg	50,00	VERDE	0,0000	8,20	410,00
96	POLVILHO AZEDO, COM EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 500 Gr.	UN	50,00	VALAR	0,0000	4,50	225,00
97	POLVILHO DOCE EMBALAGEM 500 Gr.	UN	50,00	VALAR	0,0000	5,80	290,00
98	Queijo colonial,.	Kg	100,00	COLONIAL	0,0000	17,85	1.785,00
99	RABANETE INTEIRA FRESCA, NÃO MURCHA.	Kg	50,00	VERMELHO	0,0000	4,80	240,00
100	REFRIGERANTE GUARANÁ 2 LT	UN	100,00	CHARRUA	0,0000	4,30	430,00
101	Repolho inteiro, firme, sem as folhas externas, não murcho, sem sinais de deteriorização, tamanho médio	Kg	100,00	HIBRIDO	0,0000	7,25	725,00
102	RUCULA MAÇO DE 200 Gr, NÃO MURCHA, DE BOA QUALIDADE	UN	50,00	VERDE	0,0000	2,30	115,00
103	Sagu de mandioca, embalagem de 500gr tipo 1	PCT	50,00	VALAR	0,0000	5,65	282,50
104	SCHIMIER (DIVERSOS SABORES) EMBALAGEM CONTENDO 400gr	POT	50,00	DA SERRA	0,0000	3,95	197,50
105	Sal iodado refinado, embalagens de 1 kg	Kg	100,00	SAL SUL	0,0000	1,15	115,00
106	Sal grosso iodado, embalagem de 1 kg	Kg	10,00	SAL SUL	0,0000	2,00	20,00
110	SUCO EM PÓ, EMBALAGEM CONTENDO 400gr, SABORES DIVERSOS.	PCT	400,00	PIKO	0,0000	4,90	1.960,00
111	Tomate inteiro, firme, maturação média, levemente avermelhad	Kg	100,00	GAUCHO	0,0000	6,80	680,00
112	TEMPERO COMPLETO EM PÓ, SACHES	UN	70,00	SABOR AMI	0,0000	3,30	231,00
113	VAGEM DE BOA QUALIDADE	Kg	60,00	VERDE	0,0000	7,35	441,00
114	Vinagre de álcool, embalagem de 750ml	UN	60,00	PRINZ	0,0000	2,00	120,00
115	REFRIGERANTE, LATA CONTENDO 350 ml	LT	500,00	SARANDI	0,0000	2,10	1.050,00

Total do Participante ----->

39.763,00

Participante: 8941 - RAFAEL NATAL MACALAI - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	Abacaxi em conserva, em calda, embalagem contendo 400 Gr.	UN	50,00	TRIANGULO	0,0000	8,95	447,50

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHIAPETTA**

CNPJ: 87.613.055/0001-55
AV. IPIRANGA, 1544
C.E.P.: 98760-000 - Chiapetta - RS

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 20/2019 - PR

Processo Administrativo: 90/2019
Processo de Licitação: 90/2019
Data do Processo: 06/05/2019

Folha: 3/4

Participante: 8941 - RAFAEL NATAL MACALAI - ME

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	Açúcar branco especial, filtrado, de primeira qualidade, embalagem contendo 2 Kg.	PCT	250,00	SANTA ISABEL	0,0000	4,85	1.212,50
8	AMENDOIM EMBALAGEM CONTENDO 500 Gr.	UN	50,00	BELLA DICA	0,0000	7,45	372,50
10	PRESUNTO FATIADO	UN	100,00	LANGUIRU	0,0000	5,19	519,00
11	Arroz Branco tipo 1, embalagem de 5 kg	PCT	250,00	SAO PEDRO	0,0000	11,50	2.875,00
13	BANHA DE ORIGEM SUÍNA DE BOA QUALIDADE, EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 1,5 Kg.	BLD	40,00	COTRIPAL	0,0000	16,10	644,00
18	BOLACHA MARIA PACOTE DE 500g	PCT	100,00	PARATI	0,0000	4,90	490,00
19	BOLACHA TIPO CHAMPANHE	PCT	50,00	JEREMIAS	0,0000	6,90	345,00
20	Bolacha salgada crocante acondicionado embalagens de 400 gr	UN	50,00	PARATI	0,0000	4,00	200,00
22	Café solúvel granulado embalagem de 50 gr	UN	300,00	IGUACU	0,0000	3,50	1.050,00
27	CARNE BOVINA (AGULHA).	Kg	180,00	CALLEGARO	0,0000	14,90	2.682,00
28	CARNE BOVINA (MOIDA) POUCA GORDURA	Kg	180,00	CALLEGARO	0,0000	15,70	2.826,00
29	CARNE BOVINA (QUARTO) POUCA GORDURA	Kg	180,00	CALLEGARO	0,0000	17,75	3.195,00
30	Carne bovina de panela, resfriada, com boa coloração, apta para o consumo.	Kg	180,00	CALLEGARO	0,0000	15,30	2.754,00
31	CARNE SUÍNA SEM PELE (PALETA).	Kg	180,00	RINBERTI	0,0000	13,90	2.502,00
32	Carne de galinha, (Peito sem osso) congelada,	Kg	100,00	MAIS FRANGO	0,0000	11,40	1.140,00
33	CARNE SUINA SEM PELEI (QUARTO).	Kg	180,00	RINBERTI	0,0000	12,90	2.322,00
35	CHOCOLATE GRANULADO EMBALAGEM CONTENDO 500 Gr.	UN	50,00	APTI	0,0000	8,85	442,50
37	CREME DE LEITE Creme de leite, embalagem 200g Creme de le	UN	150,00	CCGL	0,0000	2,65	397,50
45	CORAÇÃO DE FRANGO	Kg	80,00	LANGUIRU	0,0000	22,95	1.836,00
48	COXA E SOBRE COXA DE FRANGO CONGELADA SEM DORSO	Kg	200,00	AGRODANIEL	0,0000	7,20	1.440,00
64	Lentilha "tipo 1",	Kg	60,00	BELLA DICA	0,0000	5,90	354,00
65	LEITE CONDENSADO, embalagem longa vida, contendo 395 gr.	UN	200,00	TRIANGULO	0,0000	4,05	810,00
66	LEITE LONGA VIDA UHT, INTEGRAL, EMBALAGEM CONTENDO 1 LITRO.	UN	400,00	LANGUIRU	0,0000	3,60	1.440,00
67	LINGUIÇA CASEIRA DE CARNE MISTA DE BOA QUALIDADE	Kg	200,00	PERDIGAO	0,0000	14,50	2.900,00
70	Margarina creme Vegetal c/sal embalagens de 500 gr	POT	50,00	CREMOSY	0,0000	3,85	192,50
71	Massa com ovos tipo espaguetti, embalagem de 500 gr	PCT	250,00	BELLA DICA	0,0000	2,95	737,50
72	Mortadela fatiada, sem gordura, acondicionadas em embalagens plásticas.	UN	30,00	TCHE	0,0000	6,85	205,50
84	ÓLEO DE SOJA VEGETAL REFINADO - 900 ML	UN	250,00	VIOLETA	0,0000	4,00	1.000,00
93	PÊSSEGOS EM CONSERVA, cortados em metades, em calda, embalagem contendo 800gr.	UN	80,00	BELLA DICA	0,0000	5,35	428,00
107	SALAME TIPO COLONIAL.	UN	80,00	FOGOLLARI	0,0000	22,30	1.784,00
108	SALAMONÍACO EM PÓ , EMBALAGEM CONTENDO 100 Gr.	UN	10,00	APTI	0,0000	1,60	16,00
109	Salsicha de boa qualidade, aptas para o consumo, resfriada, acondicionadas em embalagens plásticas.	PCT	50,00	ALIBEM	0,0000	7,00	350,00

Total do Participante -----> 39.910,00

Total Geral -----> 79.673,00

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHIAPETTA**

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 20/2019 - PR

CNPJ: 87.613.055/0001-55
AV. IPIRANGA, 1544
C.E.P.: 98760-000 - Chiapetta - RS

Processo Administrativo: 90/2019
Processo de Licitação: 90/2019
Data do Processo: 06/05/2019

Folha: 4/4

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Chiapetta, 16 de Maio de 2019

COMISSÃO:

CATIANO ADRIANO SIMA - - Pregoeiro(a)
ALEX JUNIOR DA SILVA - - EQUIPE DE APOIO
IRINEU LUIS DOS SANTOS - - EQUIPE DE APOIO
CLAUDIA DANIELA WAGNER - - EQUIPE DE APOIO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

JAIME PARADZINSKI - - Representante
MARIO MAÇALAI - - Representante